
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-00138290-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social, referente a la aprobación y
autorización para llevar a cabo la “Capacitación en Digitalización de Materiales
Accesibles”, a desarrollarse durante los meses de abril y mayo del corriente
año;

Y CONSIDERANDO:

Que dicha capacitación está destinada al equipo de digitalizadores de la
Oficina de Inclusión Educativa de Personas en Situación de Discapacidad y
tiene como finalidad, fortalecer y actualizar los conocimientos en el uso de los
equipos de scanners y la aplicación informática de reconocimiento de
caracteres (OCR) para dar continuidad a las tareas de digitalización por parte
del equipo de digitalizadores, garantizando la calidad en los materiales
producidos para los y las estudiantes con discapacidad;

Que la capacitación se desarrollará en ocho (8) encuentros de dos horas cada
uno en modalidad virtual.

Que la persona a cargo fue seleccionada por su formación y experiencia en el
manejo de equipos de digitalización.;

Que en el orden 3 del expediente de referencia se agrega en anexo propuesta,
cronograma y presupuesto;

Que la Dirección de Administración informa que existe disponibilidad
presupuestaria para afrontar el pago de servicios prestados por el capacitador
Nicolás de Cándido, por un importe de Pesos Veintiséis Mil C/00/100
($26.000,00);



Que dicha erogación será financiada con recursos Contribución Gobierno
Nacional Fuente 11, asignados al Programa de Inclusión Social;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: Autorizar y aprobar la “Capacitación en Digitalización de
Materiales Accesibles”, a desarrollarse durante los meses de abril y mayo de
2021 en modalidad virtual que, como Anexo I, forma parte integrante de la
presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Encomendar a la Lic. Carmen Clark, la Coordinación General
de dicha capacitación, quien es la responsable de las actividades propuestas.

ARTÍCULO 3º: Autorizar a la Dirección de Administración a efectivizar el
pago de servicios prestados por el capacitador Nicolás de Cándido CUIL Nº:
20-28120195-7, previa certificación de la Coordinación General del taller.

ARTÍCULO 4º: Impútese el egreso por un importe de Pesos Veintiséis
Mil C/00/100 ($26.000,00), a la Partida Presupuestaria Fuente 11 - Sub-
Programa 01 - Actividad 01 - Inciso 3.

ARTÍCULO 5º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión Social, a
la Dirección de Administración y al interesado. Cumplido, archívese.

eb





ANEXO 


CAPACITACIÓN EN DIGITALIZACIÓN EQUIPO DIGITALIZADORES SAE.  


 


Fundamentación: 


Con la finalidad de promover la autonomía y la igualdad de oportunidades en el 


acceso a la educación de los y las estudiantes con ceguera o baja visión a través 


del uso de las tecnologías de la información y  comunicación, es que desde el 


área de Inclusión educativa de personas en situación de discapacidad (DATAE) 


en coordinación al equipo de Bibliografía accesible requiere del trabajo 


coordinado y la actualización y capacitación en la tarea específica de uso y 


manejo de los equipos (scanners) como así también de la aplicación informática 


de reconocimiento óptico de caracteres (OCR)  para el eficiente proceso de 


digitalización del material bibliográfico, que luego se continúa con el trabajo de 


edición. 


Objetivo general:  


Adquirir y fortalecer herramientas para la digitalización y adaptación de 


documentos digitales mediante reconocimiento de caracteres. 


Modalidad: Virtual. 8 encuentros de dos horas cada uno.  


Duración: 24 horas reloj. A realizarse entre los meses de abril y mayo.  


Capacitador: Nicolás De Cándido  


Especialista en digitalización de documentos. 


Grupo Ecipsa (2018- actualidad) Responsable del departamento de digitalización 


Digitalización, edición de documentos y carga de los mismos en CRM. 


  


Capacitación en 
Digitalización 


Nicolás De 
Cándido 
CUIL: 20-
28120195-7  


Abril -Mayo 
 


Martes y 
jueves 


 
1 


 
$ 26.000 


 


$ 26.000 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Propuesta de Capacitación para Digitalizadores.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Martes 6 de Abril de 2021

				2021-04-06T14:34:42-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Inclusión Social Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2021-00138245-UNC-DIS#SAE

		cargo_0: Directora de Area

		numero_documento: IF-2021-00138245-UNC-DIS#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carmen Gloria Clark

				2021-04-06T08:14:06-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RESOL-2021-55-E-UNC-SAE#REC
	fecha: Viernes 16 de Abril de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-04-16T14:46:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-16T14:44:37-0300
	GDE UNC




